
Oggetto: Borse di studio - Compatibilità tra la fruizione di borse di studio assegnate
dal CNR e la frequenza di corsi di dottorato di ricerca senza assegni

Il Consiglio Direttivo nella riunione in data 29 marzo 2001, ha adottato

all’unanimità la seguente deliberazione n. 70/2001 - Verb. 52

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

- vista la relazione predisposta dal Reparto II - Concorsi e Borse di studio del

Dipartimento del Personale, prot. n. 011018 in data 20 marzo 2001;

- visto il D.Lgs. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni;

- visto l’art. 2 del bando tipo delle borse di studio, approvato con deliberazione del

Consiglio di Presidenza n. 225 del 30 aprile 1998, il quale prescrive, tra l’altro, che la

fruizione della borsa di studio assegnata dal CNR è incompatibile con la frequenza di corsi di

dottorato di ricerca universitari, con o senza assegni, nonchè con la frequenza di scuole di

specializzazione post-laurea, con o senza assegni;

- preso atto che tale suddetta incompatibilità non è più rispondente ai vigenti

regolamenti universitari;

- ritenuto pertanto opportuno riformulare l’art. 2 del bando tipo, adeguandolo ai

vigenti regolamenti in materia di dottorato di ricerca emanati dalle università che prevedono,

in via generale, diverse fattispecie di compatibilità, sia pure soggette a condizioni che variano

da università a università, tra la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca senza assegni e lo

svolgimento di attività formative presso istituzioni di ricerca esterne ai Dipartimenti;

- valutata peraltro l’opportunità di condizionare tale compatibilità, all’assenso del

Responsabile della sede di fruizione della borsa di studio relativamente alle borse da

usufruirsi presso Istituzioni scientifiche italiane, e al parere del Comitato di consulenza

scientifica relativamente alle borse da usufruirsi presso Istituzioni scientifiche estere;



2

DELIBERA

- che l’art. 2 del bando tipo delle borse di studio assegnate dal CNR, venga

modificato prevedendo la compatibilità tra la frequenza dei corsi del dottorato di ricerca

ovvero delle scuole di specializzazione post-laurea, senza assegni, e la fruizione della borsa di

studio assegnata dal CNR;

- che la suddetta compatibilità sia condizionata all’assenso scritto del

Responsabile della sede di fruizione della borsa di studio medesima relativamente alle borse

di studio da usufruirsi presso Istituzioni scientifiche italiane e al parere del Comitato di

consulenza scientifica relativamente alle borse di studio da usufruirsi presso Istituzioni

scientifiche estere.

L’Ufficio competente porrà in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari a

rendere esecutivo quanto sopra deliberato.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO

LR/cl


